
PRAVILNIK 
O ČUVANU I UPORABI IMOVINE 

VITEŠKOG ALKARSKOG DRUŠTVA SINJ 
 
 
Temeljem članka 23. i 65. Statuta Viteškog alkarskog društva, Skupština Viteškog 
alkarskog društva Sinj na sjednici održanoj dana 19. prosinca 1992. godine donosi 
 

 
PRAVILNIK 

O ČUVANU I UPORABI IMOVINE 
Viteškog alkarskog društva Sinj 

 
I. OPĆE ODREDBE 

 
Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uređuje se čuvanje i uporaba imovine Viteškog alkarskog 
društva (u daljnjem tekstu: Društvo). 
 

Članak 2. 
 Imovinu Društva čine: 

1. Odore, oprema i oružje alkara i alkarskih momaka, palke, oprema za konje i 
drugi predmeti za održavanje Alke, 

2. izložbeni predmeti u alkarskoj muzejskoj zbirci, 
3. Alkarski dvori s cjelokupnom opremom i ostalim nekretninama, 
4. novčana sredstva, 
5. pomoćni predmeti u muzeju, namještaj i ostalo, 
6. materijal namijenjen obnovi i popravku alkarske odjeće, opreme i oružja. 

 
 

I. ODORA, OPREMA I ORUŽJE 
 

Članak 3. 
 Odora, oprema i oružje alkara i alkarskih momaka sastoji se od primjeraka 
namijenjenih alkarskom natjecanju i onih namijenjenih muzejskoj pohrani. 
 

Članak 4. 
 Odora i oprema alkara i alkarskih momaka namijenjena alkarskom nadmetanju 
čuva se u prostorijama Društva koje moraju udovoljiti utvrđenim klimatskim uvjetima 
(temperatura, vlažnost i čistoća zraka, zaštita od prodora sunčeve svjetlosti) i sigurnosnim 
uvjetima koji se odnose na zaštitu od požara, provala i razaranja. 
 

Članak 5. 
 U prostorijama iz članka 4. odora i oprema može se čuvati u vitrinama, na 
maneken-lutkama, vješalicama i ormarima. 



 
Članak 6. 

 Vitrine za čuvanje odore i opreme moraju imati zastore koji će štititi od prodora 
sunčeve svjetlosti kao i od čestica prašine.  

U vitrinu se obvezno pohranjuje evidencijski karton za svaku odoru. Osim 
popisnog broja upisuje se sastav odore, stupanj vrijednosti i podaci o mogućoj 
oštećenosti. 

 
Članak 7. 

 Manekeni (lutke) izrađeni su u raznim veličinama tako da odgovaraju broju odore. 
Na njih oblačimo sve dijelove odore izuzev kalpaka i čizama.  

Kalpak se čuva u posebnom kalupu koji se sastoji od pozitiva i negativa. 
 Svi primjerci odore imaju svoj evidencijski karton. 
 

Članak 8. 
 Ako nije osiguran drukčiji način čuvanja, odore se mogu čuvati i na vješalicama. 
 Vješalice moraju biti prilagođene obliku i širini odore, omotane papirnim 
vlaknom i platnom. 
 Odora se na vješalicama čuva samo u posebnim okolnostima, budući da ovakav 
način čuvanja izaziva oštećenje, osobito zbog težine. 
 

Članak 9. 
 Čuvanje odora u limenim ormarima najčešći je način čuvanja. 
 Ormari trebaju biti napravljeni tako da veličinom i brojem pretinaca odgovaraju 
sastavu jedne odore. 
 Dijelovi odore polažu se u pretinac u vodoravnom položaju tako da se različiti 
materijali međusobno neutraliziraju, tj. da se ne dodiruju. 
 Metalni se dijelovi izoliraju okrenuti su prema dolje u odnosu na tkaninu. 
 

Članak 10. 
 Predmeti od kože, čizme i sedla te dijelovi konjske opreme čuvaju se u posebnoj 
prostoriji. 
 Prije svakog pohranjivanja otklanjaju se tragovi znoja i prašine. 
 

Članak 11. 
 Radi zaštite odora i opreme primjenjuju se odgovarajuća zaštitna sredstva. Odore i 
oprema obvezno se provjetravaju najmanje dvaput godišnje i to u ožujku i kolovozu. 
Provjetravanje se provodi samo u povoljnim vremenskim uvjetima pri čemu treba 
izbjegavati jako sunce i veliku vlagu. 
 

Članak 12. 
 Čišćenje prašine s odore i predmeta vrši se mekanom četkom niz vlakna.  
 Pri većim zaprašenjima odora se čisti tako da zaprašeni dio omotamo vlažnom 
krpom, nakon čega se lagano istrese, pri čemu treba izbjegavati jače istresanje zbog 
mogućih oštećenja vlakana. 
 



Članak 13. 
 Odore, oružje i opremu neophodnu za sudjelovanje na alkarskim i drugim 
priredbama i prigodama, alkarima, alkarskim momcima i drugim članovima alkarske 
povorke izdaje samo domaćin ili druga osoba koju je ovlastio Upravni odbor. 
 

Članak 14. 
 Prigodom izdavanja odore, oružja i opreme preuzimatelj potpisuje evidencijski 
karton koji sadrži popis dijelova odore, opreme i oružja te stupanj očuvanosti. 
 Ukoliko je stupanj oštećenja veći od evidentiranog preuzimatelj može zatražiti 
kemijsko zaduženje.  

 Prigodom vraćanja preuzetih predmeta ovlaštena osoba iz Društva svojim 
potpisom potvrđuje da su isti vraćeni u ispravnom stanju. 

Rok za vraćanje odore, opreme i oružja iznosi 5 dana od završetka prigode u kojoj 
se koristi, odnosno od povratka u Sinj. 
 

Članak 15. 
 Prigodom čišćenja i unošenja opreme korisnik mora rabiti odgovarajuća zaštitna 
sredstva (bijelu kremu za čizme i kožne predmete, lagani rastvori za tkaninu i slično). 
 

Članak 16. 
 Ukoliko su odora, oprema i oružje prigodom uporabe oštećeni, komisijski se 
utvrđuje način na koji se to dogodilo. 
 Ukoliko se utvrdi namjera ili nemar preuzimatelja, tada snosi materijalnu i drugu 
odgovornost. 
 

Članak 17. 
 Samo stručne osobe (restauratori, preparatori, konzervatori) mogu otklanjati 
oštećenja na odorama, kao što su oštećenost od starosti, gubitak osnove ili potke na 
tkaninama, izobličenosti, oštećenja nastala od kukaca, razne mrlje, oštećenja veza i 
prišivenih ukrasa. 
 

Članak 18. 
 Prijenos odore, opreme i oružja vrši se u aluminijskim spremnicima. Prije 
polaganja predmeta u spremnik se postavlja popisni broj. 
 Prije prometa spremnik mora biti posebno biljegovan, a u njegovoj unutrašnjosti 
stavlja se popis predmeta po popisnim brojevima. 
 

Članak 19. 
 Odora, oprema, oružje i drugi predmeti mogu se povjeriti na čuvanje pouzdanim 
osobama ukoliko nastupe izuzetne okolnosti u kojima su isti ugroženi. 
 

Članak 20. 
 Muzejski primjerci odore, opreme i oružja sastoje se od izložbenih primjeraka i 
primjeraka namijenjenih studijskom proučavanju. 



 Osim odore, opreme i oružja, Alkarska muzejska zbirka sastoji se od kulturno-
povijesnih predmeta vezanih uz održavanje Alke, arhivske građe, trajnih predmeta, 
galerijskih predmeta, fotografija, slika, skulptura itd. 
 

Članak 21. 
 Predmeti smješteni u muzeju pohranjuju se sukladno Zakonu o muzejskoj 
djelatnosti ("Narodne novine" RH 12/77). 
 

III. PALKE 
 

Članak 22. 
 Palke su sastavljene od montažnih elemenata koji predstavljaju cjelinu a služe za 
smještaj gledateljstva na alkarskim priredbama. 
 

Članak 23. 
 Postavljanje palka mora biti završeno do početka priprema na trkalištu. 
 

Članak 24. 
 Palke sačinjavaju prenosive željezne konstrukcije i drveni elementi za sjedenje. 
 Elementi nosivih željeznih konstrukcija mogu se izdavati organizatorima 
športskih, kulturnih i drugih priredaba uz naknadu i bez naknade. 
 Ako se elementi nosivih željeznih konstrukcija izdaju na rok duži od mjesec dana 
obveza je korisnika da iste prije vraćanja oboji. 
 Za jednokratnu uporabu istim korisnicima mogu se dati i drveni elementi. 
 Ukoliko je na njima primjetna šteta, korisnik ju je dužan nadoknaditi na temelju 
procjene stručne komisije. 
 

IV. KONJI 
 

Članak 25. 
 Alkarski su konji smješteni u objektima pod stalnim nadzorom Društva. 
 Radnici i namještenici Društva vode stalnu skrb o zdravlju i kondiciji, kao i o 
ostalim uvjetima: prehrani, pojidbi i timarenju konja. 
 

Članak 26. 
 Tijekom godine konji se mogu koristiti za druge namjene, primarno one koje 
osiguravaju potrebita sredstva. 
 Iskorištavanje konja za druge namjene ne smije dovesti u opasnost zdravstveno 
stanje grla. 
 

Članak 27. 
 Na prijedlog Stručne komisije Upravni odbor donosi odluku o obnavljanju fonda 
konja, o kupovini ili pak o prodaji konja sukladno potrebama Alke.  
 

Članak 28. 
 Temeljem ugovora smještaj konja može se povjeriti trećim osobama. 



 Uvjete za zaključivanje ugovora iz stavka 1. ovoga članka utvrđuje Upravni 
odbor. 
 
 

V. NEKRETNINE I NOVČANA SREDSTVA 
 

Članak 29. 
 Nekretnine i novčana sredstva Društva moraju se koristiti pažnjom dobrog 
gospodara sukladno pozitivnim propisima. 
 
 

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 30. 
Ovaj Pravilnik mijenja se i dopunjava na isti način kako je donesen. 

 
Članak 31. 

 Ovaj Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se 8 dana nakon objave na oglasnoj 
ploči Viteškog alkarskog društva. 
 
 
Broj: 47/92 
Sinj, 19. prosinca 1992. 
 

Predsjednik 
Ante Boko, v.r. 


